Et paviet filium: & vocabunt nomen eius Immanuel, quod interpretatur, nobiscum deus. Vocabunt: qui nam? Quicumque scilicet in ipsum crediderint. Atqui nullus ipsum Immanuel nominauit. Nomine quidem nullus, re autē omnes. Quia

Cap. 1.

Iesa. 7.

Dent. 22.

Iesa. 7.

Cap. 1. enim credētes, quum hic comprobaretur esse deus, ita esse credebant: confitebatur, quod esset nobiscum deus. Et enim nobiscum quasi homo conuersabatur: hoc autem est Immanuel. Nam alias quoque, hic est propheta mos, uocationes appellare futuras actiones. Siquidem puerum hunc inter alia nomina prophetae praecepit deus, ut uocet. Cito praedabitur, cito spoliabit: non quod nomine ita uocatus sit, sed quod statim diabolus fugauerit, & quos ille captiuos habebat, praedatus sit, ac spoliauerit. Rapuit itaque uasa, quae prauitatem eius imbiberant: dico sane Publicanos & latrones, quique ex gentibus crediderunt. Et pleraque similia inueniemus.

Ies. 8. prae dabitur, cito spoliabit: non quod nomine ita uocatus sit, sed quod statim diabolus fugauerit, & quos ille captiuos habebat, praedatus sit, ac spoliauerit. Rapuit itaque uasa, quae prauitatem eius imbiberant: dico sane Publicanos & latrones, quique ex gentibus crediderunt. Et pleraque similia inueniemus.

Mar. 3. Et Exherectus autem Ioseph à somno, fecit sicut praecepit ei angelus domini: & accepit coniugem suam. Quare somnio in re tanti momenti adeo facile credidit: Quia apprensus angelus detexit ei proprii cordis cogitationem. Intellexit ergo uere à deo uenisse: solus enim deus nouit cordium arcana. Postquam uero ipsum admonuit prophetiae Iesaiæ, magis in adimplerione confirmatus est.

Et non cognouit eam, donec peperisset filium suum primogenitum. Posuit hic, Donec, non ut suspitio tibi suboriatur, quod postea cognouerit eam. Sed quia Iudæi Christum è fornicatione natum nugabantur, blasphemiae eorum suspicionem obstant euangelista de solo tempore natiuitatem praecedente plenam fecit fidem: de insequenti uero tibi reliquit coniectandum. Quomodo enim tetasset, uel etiam cogitasset eam cognoscere, quae de spiritu sancto concepisset, tantumque facta esset receptaculum? Cognitionem autem hic honeste pro carnis commistione posuit. Est praeterea scripturae idioma, dictionem, Donec, ponere: non ut tempus determinet. Veluti de arca Noë: Et non est reuersus coru, donec siccata est terra: neque enim postea reuersus est. Et rursum: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Atqui etiam post inimicorum subiectionem, à dextris eius sedet: plurimamque similia frequenter ponuntur. † Primogenitum quoque nunc dicit, non eum, qui inter fratres primus fuerit, sed primū & solum. Inter varia namque primogeniti significata, tale etiam quippiam continetur. Etenim primum quoque esse eum, qui solus est

Gene. 8.

Psal. 109

testatur scriptura, quum dicit: Ego deus primus, & post me non est alter.

† Apud sacram scripturam quatuor ponuntur significata huius nominis, Primogenitus. Denotat namque primum inter fratres genitum. Sic Ruben dicitur primogenitus in filiis Iacob. Significat quoque primum & solum genitum, sicut in presenti loco. Ad haec etiam denotat egregium & honoratum. Sic dicitur ecclesia primogenitorum in caelis descriptorum. Praeter haec autem omnia, significat & eum, qui simpliciter praecessit, iuxta illud: Primogenitus omnis creaturae, hoc est, ante omnem creaturam habens esse.

Et uocauit nomen eius Iesum. Vocauit Ioseph, quem admodum edoctus erat ab Angelo.

CAPVT PRIMVM DE MAGIS.

Vum autem genitus esset Iesus in Bethleem Iudaeae in diebus Herodis Regis, ecce Magi ab Oriente adierunt Ierosolyma. Quare & locum dicit, & tempus ac Herodis dignitate: Locum quidem, ut ostendat completam esse Michaeae prophetiam, qui dixit: Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es inter principes Iuda, ex te enim exibit dux, qui regat populum meum Israel. Tempus uero, ut similiter doceret, impletam esse prophetiam Iacob dicentis: Non deficiet principatum tenens de Iuda, nec dux de se moribus eius, donec ueniant, quae ei reposita sunt. Instate nempe natiuitatis Christi tempore, defecit principatum tenens de Iuda, ac deinceps dominari coepit Herodes Idumaeus alienigena. Dignitatem quoque posuit Herodis. Fuit enim & alter Herodes tetrarcha, qui praecursorem interemit. Hi autem Magi erant Persae. Siquidem Persae maxime inter omnes nationes magica exercebant. Considera etiam quomodo statim à principio gentibus in confusionem Iudaeorum, fidei ianua aperitur. Quum enim hi prophetas habentes, qui Christi praedixerant aduentum, parum aduerterent animum, ideo dispositum est: ut uenirent barbari, hi quae Magi, & è longinqua regione, ut eos doceret, quod à propriis prophetis discere non curabant, ut si postea conderoluerint, non habeant quod respondeant. Quid enim dicere poterunt, quando Magi, uiso unico astro, crediderunt, ipsi autem, neque tot prophetis credere uoluerunt.

Cap. 2. B

Gen. 49.

C

Cap. 2. *Dicentes, Vbi est ille qui natus est Rex Iudæorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente & venimus ad adorandum eum.* Et vnde cognouerunt stellam illam, Regis Iudæorum natiuitatem manifestare: Quia ex genere Balaam Astrologi descende-
 Nu. 24. bant, & scripta illius ad eunt, inuenerunt ab eo dictum: Orietur stella ex Jacob, & consurget homo ex Israel. Tali itaque prophetia permoti, agnouerunt ex Iudæis Regem nasciturum in modum stellæ, excelsum scilicet & clarum. Ex eo igitur tempore stellas obseruabant. tunc autem hanc in-
 ductam, & recenter apparentem videntes, nihil cunctando venerunt, vt eum qui natus erat adoraret, volentes à prima statim ætate ipsi pendere tributa, vt cognito quis esset, & in qua ortus ciuitate: vbi creuisset, amicum sibi haberent. Et quidem vsque ad Palæstinæ regionem stellæ ducatum habuerunt. Vbi autem Ierosolymis approuinquant, amplius eam non viderunt. Quod factum est, vt duce perduto, interrogare cogentur: fieretque Iudæis manifestum, natum esse Christum, ne in posterum dicere possent, Non nouimus vtrum natus sit. Significauit etiam stella Christum, vt Balaam propheta compleretur. Quia enim propheta Christum præmonstrans, Iudæis persuasuri non erant: reliquum erat, vt gentibus stella indicaret iustitiæ solem è terra orientem. Neque enim prophetam aut nunciū viderant, vt ab eis cognoscerent. Solum autem Persæ stellam hanc obseruauerunt: soli nanque diligentius circa Astrologiam ab infantia occupabantur. Neque tamen omnes Persæ, quia non omnes acris erant ingenij, neque æqualiter omnes erant credituri. Nunc vero dicendum est contra Genethliacos, qui stellam hanc proferunt in patrocinium artis Genethliacæ, stellam hanc non naturam stellarum, sed figuram duntaxat habuisse. Et vere diuina quædam inerat potentia in hanc figuram transformata. Et hoc quidem ex multis manifestum est. Primum à via. Nam quælibet stella ab ortu progreditur in occasum, sola hæc à septentrione in meridiem ferebatur: talem nepe sortitur Palæstina situm, si ad Persidem conferas. Secundo à splendore. Siquidem nulla in die apparet, propter excessum lucis solaris: hanc solam in die apparentem sol occultare non poterat. Tertio ex hoc, quod prout opus erat, apparebat, rursumque occultabatur. Vsque ad Palæstinæ enim regionem ducatum

atum illis præstans, apparuit. Ex quo autem Ierosolyma accesserunt, seipsam occultauit: rursumque à Ierosolymis ex-
 euntibus, demonstratur. Et illis quidem euntibus, præcedebat, stantibus vero circummanebat, iuxta illorum necessitatem suam præbens motum. Quarto ex eo, quod terræ proxima incedebat, neque enim speluncam aut diuersorium demonstrasset, si aliis proxima stellis, sublimis lata fuisset: nunc autem veniens, stetit supra locum, in quo erat puer.

Quum audisset autem hæc Herodes Rex, turbatus est, & tota Ierosolyma cum illo. Herodes quidem iure turbatus est, nepe timens de regno suo, filiorumque suorum: tota autem ciuitas, que Ierosolyma appellatur, quare turbata est: Atqui gaudere ipsam magis oportuit, quod ipsis Rex natus esset, quem olim propheta saluatorem ac redemptorem Israel prænu-
 ciauerant, & gloriari tanquam propinquos, quod statim à cunabulis Persas ad sui adorationem attraheret. Verum excauit illos inuidia, statimque audientes, turbati sunt: quasi timentes, ne forte salutem consequerentur. Persæ vero qui essent extranei, non solum nato non inuiderunt, imo à finibus suæ regionis vsque Bethlehem propter eum venerunt. Iudæi autem quum essent cognati, etiam gloriæ eius inuiderunt, ne forte magnus futurus esset: & quum Bethlehem prope haberent, ita inuidi fuerunt ac pigri, vt ad eam non accederent.

Et congregatis omnibus principibus sacerdotum & scribis populi, fisci abatur ab eis, vbi Christus nasceretur. Atqui Magi non dixerunt se Christum querere, cur igitur Herodes de Christo interrogat? quia iam dudum audiebat in proximo nasciturum esse Christum Regem Israel, statimque audiens in Iudea natum esse Regem, & quod hunc stella Persis indicasset, intellexit eum esse, qui dicebatur Christus. Et conuocat principes sacerdotum ac scribas, utpote dicta prophetica, librorumque in ore habentes, & interrogat, vbi Christus nasceretur, hoc est, in quo terræ loco nasciturus inueniretur. Illi vero & locum dicunt, & testem citant prophetam. Scire autem oportet, quod nominatim Christum esse deum, cæteris manifestum scripsit Daniel.

At illi dixerunt: In Bethlehem Iudææ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlehem terra Iudæ, nequaquam minima es inter

Cap. 2. principes Iuda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meū Israel.

D Michæ prophetia est, vt prædiximus. Recitant autem ipsam pontifices & scribæ sub compendium. Vide ergo quæ in laudem Bethlehem dominus per prophetam annunciauerit. Et si, inquit, vilis apparet ad aspectum, quantum tamen ad id quod animo concipitur, non es minima inter omnes principes tribus Iuda. Quælibet namque tribus diuersos habebat in propriis ciuitatibus principes. Et vere nominatissima fuit post saluatoris natiuitatē. Quotidie enim ab vniuerso orbe accedūt, ipsam visuri, locūque vbi Christus natus est adoraturi. Deinde magnæ famæ ac nominis causam ponit. Ex te enim exiit, hoc est, nascetur dux. Ducem autē ac pastorem siue rectorem, dixit regē. Nam Christus & secundum diuinitatem rex erat. Regnum (ait) meū non est hoc mundo: & secundum humanitatem: siquidē regis exercebat opera: leges videlicet subditis condēs: corrigens illos ac fouens: & pro eis moriēs: quæ maxime eū, qui vere rex est, insigniūt. Diadema enim & purpura, reliquaque similia, fastus magis sunt & arrogantia. Quomodo autem eū dixit pastorem siue rectorem Israel: (vtrumque enim significat verbum *ποιμαίνω*, & regere & pascere) quū vniuersum pauerit orbem? Ne offendatur Iudæi, quasi cæteris nihil amplius habentes: sed occasionē magis habeāt familiaritatis eius: quod ab ipsis genitus, & apud eos natus sit. Siquis autē dicat: Quomodo ergo illos non pauit, quū sint ipsi Israel? Auidiat quod etiā hoc fecit: pauit enim illos, qui ex ipsis crediderūt. Alioqui etiā Israel est omnis, qui videt deū. Israel namque, si quis interpretetur, idem sonat, quod videns deū.

Rom. 9. Dicit autem Paulus: Non omnes qui ab Israel descendūt, hi sunt Israelitæ. Quod si non omnes pauit Hebræos, illorū culpa est, qui ab eo pasci noluerunt. Dixit enim: non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel. Euāgelista autē

Mat. 15. Ioan. 1. Ioannes: In sua inquit, venit, & sui eū non receperunt. Hoc quoque deprauāt Iudæi, dicētes de Zorobabel loquuntā esse prophetiā. Quibus nos ediuerso dicimus, Zorobabel non in Bethlehem, sed in Babylonia natū esse. Tu vero dei admirare gubernationem: quo modo ordinauit, à Magis qui dē doceri Iudæos, quod ipsum stella prædicauerit: à Iudæis autem Magos, quod & prophetæ ipsum prænunciauerint.

Cap. 2. A Tunc Herodes clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stelle, quæ apparuerat eis. Quare hos clam vocauit: Quia suspectos habebat Iudæos, nepe Christi cognatos: nec volebat, vt ipsi audirēt, quæ interrogaturus aut præceptorus erat: ne forte intelligentes quod ei insidicaretur, seruarēt ipsum tanquā propriū regē. Exacte autē perquisiuit, siue didicit tempus stelle, quando scilicet eis apparuerit: vt inde tempus natiuitatis Christi numeraret. Cogitauit enim tunc procul dubio natum esse Christum, quando stella apparuerat.

Et missis illis in Bethlehem dixit: Ite & interrogate diligenter de puero: & quum inuenierit, renunciate mihi, vt & ego veniēs adorem eum. Vide dolum Herodis, & considera eius insipientiā. Si enim vere adoraturus erat, quare hoc clanculo præcipiebat: si vero ipsum occidere parabat, quo modo non intellegebat, ex secreto præcepto hos in doli suspicionem adducendos? Primū autem de stella diligēter perquisiuit, & tūc præcepit: vt si ei non manifestarēt eū, de quo sibi renūciari præcipiebat cognito tempore stelle, paratas infidias exercere posset. Sed o Herodes, qui contra deum pugnā suscipis, redi quæso ad te ipsum. Quomodo occidere paras immortalem? Quomodo non intelligis, quod quæ prophetæ olim annunciauerūt, stellæque significauit, & Magi ad adorandū inducti sunt: huic te suspititē esse omnino sit impossibile!

Qui cum audissent regem abierunt. Et ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos, vsque dum progressa, staret supra locū in quo erat puer. Postquam iam locum didicerant, quare rursus ipsis stella apparuit: vt puerū demonstraret. Quomodo enim aliter eum agnouissent in tugurio natum, nec cubile splendidum habentem? Ob hoc igitur veniens, stetit supra locum, in quo erat puer, diuinum ostendens esse partum.

Visa autē stella, gauisi sunt gaudio magno valde. Gauisi sunt, utpote reperto duce nequaquam fallaci. Ex hoc enim certam habuerunt fiduciam, quod quæsitum inuenirent.

Et ingressi domū viderunt puerū cum Maria matre eius. Dominum hic tugurium vocat, quod Lucas diuersorium dixit. Dominus nepe erat, quod vtcunq; inhabitaretur: diuersorium autem tanquā sedes ac mansio ingredientium. Diuersorium enim dicimus, etiam ipsum tentorium. Quum enim concurrissent in ciuitatem Bethlehem omnes, qui à David descendebat,

Cap. 2.
D

causa census, quæ Cæsar fieri iusserat, prout scripsit Lucas: non inuenerunt, qui cum virgine erant, domum liberâ ad hospitandum, ideo ad diuersorium quoddâ declinauerunt, in quo præsepe erat iumentorum. Statim autē peperit virgo Christū: & quia alius locus non erat in diuersorio, inuolutum fasciis infantem, reclinauit in præsepe, iuxta Lucam. Deinde, sicut ait Chrysostomus, ipsum tulit: & quando ingressi sunt Magi, ipsum super genua habebat. Nec enim more aliarum matrum partus dolores sustinuit: quia neque ex viro pepererat.

E *Et prostrati adorauerunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera: aurum, thuram, & myrrham.* Et quomodo ipsum esse crediderunt, quum nihil viderent circa eum præter turgurium, & matrem pauperulam, vilemque puerulum fasciis inuolutum? Quomodo? Primum quidem à stella, quæ supra ipsum permanebat: deinde autem splendor quidam diuinus animas ipsorum illustrabat, & hunc manifestabat. Propterea obtulerunt ei hæc munera. Aurum siquidē regia dignitatis erat symbolum: subditi enim auro tributa regibus pendunt: thus autem diuinitatis: thure nanque deo adoletur: myrrha vero mortalitatis: hac enim veteres vngebant mortuos ne putrescerent, aut graue redderēt odorem. Ab his igitur quæ protulerūt muneribus demonstrant eum, qui apparuit, puerum & Regem esse & deum, ac tanquam hominē propter hominēs moriturū. Potest quoque & alio modo dici, quod quia reges Babylonis Ierusalē quondam expugauerāt, ac diuinos thesauros deprædati fuerant, & hostias cessare fecerant, populūque iugulauerant: regnum autem Babylonis vnâ cum suis thesauris ad Persas deuolutum erat: ideo afferunt Persæ Babyloniorū hæredes domino tēpli, quod tunc contumelia affectū fuerat: aurum quidem pro sublatis auri thesauris: thus autem pro hostiis: myrrham vero pro iugulatis. Tu itidem observa, quod quemadmodum Magi, nisi longe à propria terra recessissent, Christum nequaquam vidissent, ita neque tu ipsum videre poteris, nisi longe à terrenis affectibus recesseris. Dimitte & tu quoque regem insidias paratam ac turbatam ciuitatem: dico sane insidiantem mundi rectorē, tu multūque ciuitatis: & ad Christū festina. Siue enim Ma-

4. Reg.
24. et 25.

F

Cap. 2.

A

gus fueris curiosa scētatus, siue pastor simplex, nihil id tibi obfuerit, modo tali visione te ipsum dignum reddēs, ad eū venias adorandum, & non ad inhonorandū. Christū siquidē inhonorat, qui ipsum indigne recipit. Sicque offer ipsū pro auro quidem puriorū operū splendorem: pro thure autem orationē: Dirigatur enim oratio mea, inquit, sicut incensum in conspectu tuo: pro myrrha vero affectuum mortificationem, quæ maxime conseruat animæ substantiam, & suauiter implet odore. Considera etiā quod Magis Ierosolyma ingredientibus, & de stella loquentibus, statim tota ciuitas turbata est: prophetaque in mediū adductus est, ac locus partus manifestatus: & alia quædam facta sunt: tum circā pastores in agro degentes, tum circa angelos deum laudantes, tum circa Simeonem & Annam, quæ Lucas scripsit. Hæc autem omnia completa sunt, ut quemadmodum diximus, nō possent in posterum dicere Iudæi: Nos, quando natus est, nō cognouimus. Etenim sicut dicit Chrysostomus, vsq; ad impletionem dierū purificationis, hoc est, ad quadraginta dies, mansit puer in Bethlehem: ut nisi volūtate obscuruissent, oculūsq; clausissent ad ea, quæ dicta vel visa sunt: venissent utique Bethlehē, ipsumque vidissent. Nunc autem Persæ à finibus terræ vsque Bethlehē venerunt: Hebræi vero Bethlehem circūadiacentes, ipsam ingredi noluerunt: neque ea vidēre, quæ ab his, qui viderāt, fuerant diuulgata. Nam & pastores omnibus sibi occurrentibus nunciauerunt, quæ viderant, sicut dixit Lucas. Persæ quoque, qui ante populū Hebræorum Christum viderunt, quasi facto significarunt Gentes ante populum Hebræorū ipsum agnitas: quod etiā Paulus dixit Iudæis: Vobis quidem oportuit primum loqui verbum dei: ex quo autē indignos vos iudicastis, ecce conuertimur ad gentes.

Psal. 140

B

Lucæ 2.

Lucæ 20.

C

Et oraculo accepto in somnis ne redirent ad Herodem: per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Antequam puerū vidissent, stella ducatum eis præstitit: postquam autē viderunt, angelus deinceps quasi iā sanctificatos alloquitur. Oraculo, inquit, accepto, hoc est, admonitione suscepta: Reuersi vero sunt, citius credētes tanquā fideles, in regionē suā: futuri doctores eorū, quæ facta sunt. Neq; ad Herodē redierūt: ut frustra se insidiari intelligeret, & ab iccepto desisteret.

Cap. 2. **D** *Qui cum recessissent: ecce angelus domini apparet in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum. Completis quadraginta diebus purificationis, sicut dicit Lucas adduxerunt Iesum Ierosolyma, ut sisterent illū domino, sicut scriptū est in lege domini. Et ut perfecerunt omnia, quæ secundum legem domini erant: reuersi sunt in Galilæam, in ciuitatem suam Nazaret. Et exinde statim angelus apparet Ioseph in somnis, iubens eos in Aegyptum fugere. Quæ ergo Matthæus breuitatis amator prætermisit, hæc Lucas tanquam diligens conscripsit. Quare autem non mansit Christus Nazaret, sic ut occidi nō posset: Quia si hoc factum esset, aliqui affirmassent humanitatem iuxta phantasiā tantum assumptam fuisse, humanis videlicet non subiectam affectibus. Atqui eos tantum pueros occidit Herodes, qui in Bethlehem, & in finibus eius erant, nō qui in Nazaret. Sed præuiderat deus, si in Nazaret mansisset, indicandum Herodi: ideo etiam ab ipsa fugere iussit. In Aegyptum autē mittitur: simul quidē propter causam, quam dixit Euangelista, ut compleretur videlicet quod dictum est à domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocaui filium meum. Simul etiam, quia Babylonia & Aegyptus maximæ erant officinæ ad fiammā omnis vitij, quod per orbē sparsum erat. Ab illa ergo Magos attraxit: in hanc autem intrauit: vtramque volens ad rectam viam reduci. Hinc quoque docet nos, quod & fidelem statim à primordiis tētationes expectare oporteat. Vide enim quo modo ipse statim à cunis appetitur insidiis, abtq; in exiliū: fugit quoque mater ac Ioseph. Sed & Magi in modum fugientiu clam discesserunt: omnesque iusti innumeras sustinuerunt tētationes: vt si quando rei spiritali operā dederis, atque in tētationes incideris, habeas exemplū: & ne moleste feras: sed agnoscas, quod tētationes in sortē bonis operibus datæ sunt: diabolo quidē in obstaculū adducēte, deo vero ad probationē eorum, qui illū diligunt ordinante. Vide autem rei nouitatē. Siquidē Palæstina insidiatur: Aegyptus vero seruat fugientē: vt discas deū tristibus læta coniunxisse: nā ab vtriusque sanctorū vita probatur, quod sane & hic factum est. Primum suspitio habita est de virgine: deinde ex partu gaudium. Rursum fuga in Aegyptum:*

Osee. 11.

F

postea autem illinc reuocatio. Iterū metus propter Archelaum: deinde requies in Nazaret. Necdū enim ædendi miracula tempus erat. Nam si à prima statim ætate stupenda demōstrasset, nequaquam homo creditus esset, vt prædiximus. In hunc enim finem nouem mensibus vtero gestatus, natus ac lacte nutritus est, cæteraq; suo facta sunt ordine: vt per hæc omnia, facile eius incarnatio suscipiatur. Angelus autē deinceps virginē non nominat vxorē Ioseph, sed pueri matrē, iā enim soluta erat suspitio, & Ioseph certior effectus diuinū esse partum. Dicens autem, Fuge in Aegyptum, nō promissit comitem se fore itineris: in sinuās, quod magnum haberent viæ comitem, puta puerū. Hæc præterea eius in Aegyptum relegatio, magnā dedit Aegyptiis occasionem familiaritatis. Postea enim omnes hi, suscepta euangelij prædicatione, plurimū gloriabantur, animo que gestiebant, eo quod fugientem dominum suscepissent.

Et esto ibi vsque dum dicam tibi. Futurum est enim, vt Herodes querat puerum ad perdendum eum. Esto, hoc est, habita, conuersare. Hæc autem audiens Ioseph, non passus est offendiculum. Nam intellexit, quod quum angeli ministri essent ad ea, quæ circa puerum agebatur, omnia ad ministratorie fiebant, nec in his curiosum esse oportebat: sed facile ad omnia, quæ dominus iussisset, obedire.

Ille vero excitatus accepit puerum & matrem eius nocte: & secessit in Aegyptum, & erat ibi vsque ad obitum Herodis, vt compleretur, quod dictum est à domino per prophetam dicentem: † Ex Aegypto vocauit filium meū. Dicitum illud, Ex Aegypto vocauit filiū meum, Iudæi de sua ipsorum reuocatione dictum asserūt. Quibus nos dicimus, hanc quoque prophetiæ normā esse, vt multa frequenter de aliis dicantur, & in aliis compleatur. Quemadmodū de Simeone & Leui: diuidā eos in Iacob, & dispergam eos in Israel: siquidem id posteris eorū accidit. Similiter & illud dictū ad Iacob: Esto dominus fratru tuorū, & adorent te filij patris tui: non est in eo completū: maxime quū ipse timeret ac tremere, totiesq; ante fratrem suū Esau genua flecteret: sed in posteris eius cōpletū est. Sic ergo & hic dicimus. Vter enim verius dici potest dei filius, is ne qui vitulū adorauit, & initiatus est Beelphegor, filioq; suos ac filias demoniis sacrificauit: an qui natura si

Cap. 2.

B

Osee. 11.

†

C

Gene. 49

Gene. 27

Gene. 34

Psal. 105

Dilius est, æqualis in honore cum eo qui genuit?
 † Hoc de ipso quidem Israel dicitur, ut asserit Nyssenius: verum
 in multis exemplaribus non habetur, post publicatum videlicet eu-
 angelium, à Iudæis reiectum.

Tunc Herodes ubi vidit, quod illusus esset à Magis, iratus est
 valde. Tunc, quando? Postquam videlicet, qui Iesu curam
 habebant, in Aegyptum fugerunt. Vsq̄ ad id enim tem-

Vide 10-
 septi. 16
 & 17. li.
 antiq.

poris circa curas alias occupatus fuit Herodes: vxore pro-
 pria ac filiis molientibus contra eū insidias: sicque Mago-
 rū oblitus erat. Id autem diuina providentia factū est, vt in
 Aegypto puer seruaretur. Magi itaque angelo obediētes
 reuerſi sunt: sed hic illusisse sibi credidit, quia non indica-

Etimere, & cogitare, quod frustra diligentia adhiberet. Ete-
 nim prius quoq; audierat: à Magis quidē, quod stella natū
 eum significasset, à pontificibus autē & scribis, quod proph-
 etæ de illo prædixerant. Ipse tamen maxime insaniebat,
 vt tandem eius ostenderetur malitia ac dementia.

CAPVT SECYNDVM DE PVE- RIS INTERFECTIS.

Etmisſis satellitibus, occidit omnes pueros, qui erant in Beth-
 lehem, & in omnibus finibus eius à bimatu, & infra secun-
 dum tempus quod exquisierat à Magis. Hinc auſi sunt
 quidem dicere Christum fuisse duorum annorum,
 F quando à Magis adoratus est: & stellam tempore natiuita-
 tis eius apparuisse: duosque annos in itinere Magorum cō-
 sumptos esse. Chrysostomus vero silentiū imponit hæc a-
 struentibus. Quomodo enim verisimile esset, ad duorū tē-
 pus annorum illos iter fecisse, etiā si per gentes, locaq; ex-
 tranca venissent? Qua etiā causa, qui Christi curā habebāt,
 duobus annis in Bethlehē permāſissent post censum, cuius
 gratia eō venerant? Sed dicit tanto tempore stellā antea ap-
 paruisse, quanto possent illi gradientes peruenire: statim-
 q; nato Christo adfuisse. Propter hoc enim stella tempus
 anticipauit, vt peruenientes, in fasciis eum inuenirent: Nā
 hæc res erat plena myſterij. Incertum igitur venerintne
 hi ante pastores, an pastores ante ipsos: vt rumis enim di-

æris, se cure dicere poteris. Quod si à bimatu & infra ius-
 sit Herodes pueros iterimi, ne mireris: suspicabatur enim
 nō statim apparuisse Magis stellā, sed fortassis puerū ante
 eius apparitionē natū fuisse. Ideo securitatis causa tēpus
 anticipauit, & vsq̄ ad fines Bethlehē eādem extendit, vt
 vndique quod venabatur, concluderet, & vnā eū interfe-
 ctorum multitudine, etiā Christum interficeret. Eos ergo
 qui bimuli erant occidit, vt tempus ampliatiōē haberet,
 sicut prædiximus: illos vero qui minoris erant ætatis secū-
 dum tēpus quod exquisierat à Magis. Itaq; & tēpus quod
 à Magis didicit, obseruauit: & latitudinem alteram ipse
 adiecit. Restat igitur vt verba illa, Secudum tempus quod
 exquisierat à Magis: non in eo quod dicitur, A bimatu, in-
 telligas: sed in eo quod additur, & infra. Oportet enī post
 id quod dicitur, à bimatu, distinctionem ponere: deinde
 totū quod sequitur simul legere. Si enim, sicut dicitur, duo-
 rum annorum tempus expletum esse didicisset, nequaquā
 eos perdidisset, qui minoris erant ætatis. Dubitant autem
 quidam, quam ob causam, quum Christus fugam arripuis-
 set, curam nō habuit puerorum, qui pro ipso iugulati sunt.
 Quibus nos dicimus multos iniuste agere: nullum autem
 iniuste pati. Omnis enim qui iniuste pati videtur, aut pa-
 titur, vt propria diluat delicta: & ita malum quidem susti-
 net, verum non iniuste, quin potius beneficio afficitur, aut
 vt coronæ occasionem habeat: & ita quoque beneficium,
 propter tempestiuam mali tolerantiam, ob quā perpetuā
 referet requiem. Itaque qui alteri irrogat iniuriam, facit
 quidem iniuriam: qui vero malum sustinet, nequaquā in-
 iuria afficitur. Quia ergo hi pueri non propter ablutionē
 propriorum delictorum interempti sunt, manifestū est pas-
 sos esse, vt occasionem, qua coronarentur, haberent, nec
 passos esse iniuriam. Fortassis autem & hi pueri, probi fu-
 turi non erāt. Si enim eos qui peccāt deus in vita sustinet,
 ipsorum expectans conuersionem: multo magis credēdus
 est, eos qui virtute magni futuri sunt, nequaquam vita pri-
 uare. Neque multo post, puerorum interfector Herodes
 pœnas dedit violentæ cædis, acerbam morte vitam soluens,
 prout scribit Iosephus.

Tunc completum est, quod dictum est ab Ieremia propheta dicen-

Cap. 2. *te: Vox in Rhama audita est lamentatio, ploratus, & fletus multus.*
 Jerem. 31. *Rachel plorans filios suos, noluit consolari, eo quod non sint.* Quando dicit, Tunc completum est quod dictum est, significat hoc prouidente deo factum esse, ac per prophetam prædicente, & ita fieri permittente, secundum suam gubernationem. Rhama nomen erat loci in Bethlehem. Nominauit autem Bethlehem Rachel, propter Rachel uxorem Iacob, quæ in Bethlehem sepulta est. Postquam autem dixit, Vox in Rhama audita est, iudæes declarat, quæ vox fuerit: quia lamentatio, ploratus, & fletus multus, propter crudelissimam puerorum extinctionem. Et poluit Bethlehem consolationem admittere, quia pueri sui non sunt, hoc est, non viuunt. Hinc autem calamitatis aperuit magnitudinem.

† *Mortuo autem Herode, ecce angelus domini in somnis apparet Ioseph in Aegypto, dicens: Surge & accipe puerum & matrem eius, & uade in terram Israel. Defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri.* Terram Israel simpliciter dixit Palaestinam. Quærentes autem animam pueri, ut eam auferrent, & à corpore separarent, dicit eos qui Herodem contingebant.

† *Mortem acerbam habuit Herodes. Febre enim, dissenteria, scabie, podagra, ac veendorum putredine, generatione vermium, spirandi difficultate, ac tremore membrorum malam soluit animam.*

Qui excitatus, accepit puerum & matrem eius: & venit in terram Israel. Ceterum quum audisset, quod Archelaus regnaret in Iudæa pro Herode patre suo, timuit illò ire. Volebat quidem habitare in partibus Iudææ: siquidem Iudæa & Galilæa Palaestine regiones erant. Verum propter Archelaum timuit illò ire, ne forte & ipse patrem imitaretur. Neque enim determinate significauerat angelus habitationis locum, ut fiduciam habere posset. Scire autem oportet, quod mortuo puerorum interfectore Herode: quatuor filiis eius electis, diuisit Cæsar Augustus regnum ipsius: Archelao quidem Iudææ regionem distribuit: aliis vero partes alias, sicut dicit Lucas. Eos autem reges tetrarchas nominauit: quoniam quisque eorum quartæ partis principatum tenebat. Quod si Lucas Pontium Pilatum Iudææ præsidem scripsit, nihil mirum. Postmodum enim Archelao à regno propter accusationes eiecto, in posterum nemo rex, sed procurator dicebatur. Itaque Pilatus in præsidem Iudææ sub Tiberio Cæsare à Roma missus est.

Iosephus
 li. 17. ant.
 cap. 17.
 & 19.

Oraculo autem accepto in somnis, secessit in partes Galilææ, & profectus habitauit in ciuitate, quæ vocatur Nazaret. Atqui si in Iudæam ire metuebat propter Archelaum, oportebat & Galilæam timere, propter fratrem eius Herodem, qui in ea tetrarcha erat, sicut dicit Lucas. Verum Bethlehem sita in Iudæa, suspecta erat.
Ut completetur, quod dictum est per prophetas, quod Nazareum uocabitur. Et ubinam hoc propheta dixerunt? Ne quæras: neque enim inuenies. Plurima enim prophetarum voluminum perierunt: partim quidem per frequentes captiuitates: partim autem propter Hebræorum negligentiam: nonnulla quoque propter malitiam.

CAPVT TERTIVM. PRIMVS IOANNES PRAEDICAVIT REGNUM CÆLORUM.

In diebus autem illis, accedit Ioannes Baptista predicans in deserto Iudææ. In quibus diebus? Neque enim quando Iesus puer adhuc, ex Aegypto venit Nazaret, sed quoniam iam triginta esset annorum, sicut narrat Lucas. Verum scripturæ mos est. In diebus illis, dicere, hoc est, sequentibus, de quolibet tempore: manifestando solum tempus illud, quo facta sunt, quæ narrare vult: quemadmodum nunc fecit euangelista, quæ in medio sunt prætermittens. Et quare post tricessimum annum venit Christus ad baptismum? Quia ætas hæc solidæ atque perfectæ prudentiæ est. Quia enim futurum erat, ut veterem transmutaret legem, nouamque conderet: ad transmutandum autem & statuendum, tali opus erat sapientia: ideo tantam expectauit ætatem. Primum siquidem lubricas pertransiens ætates, nempe pueritiam, quæ multam habet insipientiam: adolescentiam, cuius est vehementia voluptatum: iuuentutem, in qua nimia est auaritia: postea in ætate virili, tam quo ad corpus, quam quo ad prudentiam, venit ad baptismum: ut ab hoc demonstratus, deinceps docere inciperet, signaque facere. Propter hoc enim etiam tunc Ioannes à deo mittitur ad Iordanem prædicans baptismum, ut baptismi causa multi concurrerent: & in medio multorum adstantis Christus, testimonium acciperet: inferne quidem à Ioan-

Cap. 3.
 A
 Cap. 3.
 B
 Cap. 3.
 C
 Luca. 3.

Cap. 3. D
Lucæ 3. ne, superne vero à patre & Spiritu sancto: & hinc eos attrahens, inciperet sacris initiare, ac miracula ædere. Vnde autē venit Ioannes? Ab interiori eremo. Ait enim Lucas: Factum est verbum domini super Ioannem Zachariæ filii in deserto: & venit in regionem, quæ circa Iordanem erat. Hanc igitur regionem, quæ circa Iordanem erat, Mattheus desertum nominavit Iudææ. Duas siquidem innuit eremos: vnam interiorē, à qua venit Ioannes: alteram, quæ circa Iordanem erat, ad quam venit.

E
Et dicens: *Respicite: instat enim regnum cælorum.* Pœniteat, inquit, vos errorum vestrorum: instat enim Christus, qui post me venturus est: nam hunc nominat hic, regnū cælorum, utpote cœlestem regem, secundū diuinitatē: qui si vos inuenerit respicientes, donabit peccatorū remissionē. Vel regnum cælorum, dicit politiam angelicam, quā Christus paulō post conditurus erat per Euangelicam præcepta. Dicitur quoque regnū cælorū, fruitio cœlestium bonorum. Significat & alia plura nomen variæ significatiuum regnum cælorum, prout in sequentibus erit inuenire.

Iesā. 40. Hic est enim de quo dictum est ab Iesāia propheta dicente: *Vox clamantis in deserto: Parate viam dominī: rectas facite semitas eius.* Vox clamantis: defectiua est oratio. Intelligitur enim: vox subaudi, est mihi viri, clamantis in deserto, illa scilicet quæ est apud Iordanem. Clamantis autē, quæ sequuntur: Parate viam dominī, & cetera. Viam autē dominī & semitas eius, vocat animas, ad quas venturū erat verbū euangelij: quas etiā parare exhortatur, siue mundare instrumento pœnitentiæ, affectionum spinas extrahendo: peccati lapides eiiciendo: & ita suaves ac molles ad ipsius susceptionē efficiendo.

†
Ipsē autem Ioannes habebat † *vestimentum suum è pilis camelorum, & † zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem eius locustæ erant, & mel syluestre.* Meminit & vestis, & cibi eius, ostendens & pannum, & simplicitatem eorū: & per hæc docens corporis minimam habendā esse curam, despiciendamq; sumptuositatem. Ne queras autē, quis illi vestē texebat, aut vnde zonā habebat. Multo enim magis admirandum est, quo modo in eremo à puero aëris inæqualitati pœtalem ætatem assuefactus est. Id autē vnū scito, quod etiā illa, diuina ei prouisione subministrabantur: & ita afflictio

nes sufferendo perseuerabat. Locustas vero quidam herbarum esse virgulta dixerunt: quidam autem herbam dictam locustam: alij vero ipsum insecti genus. Dicunt enim vsq; ad hodiernum diem, in illis partibus plerosque illud edere fumo siccatum: & ipsum inter animalia munda legislatorem annuerasse: habere autem grauem odorem, malūque gustum. Primum tamen potius tenendū est. Mel quoque syluestre in petrarum scissuris, ab agrestibus apibus cōficitur: sed amarum est ac insuaue.

† *Habitu etiam predicabat: vestem gerens lugubrem, Dicunt autem camelum, medium esse inter munda animalia & immunda: licet enim ruminet tanquam mundum, inferne tamen ungulam non habet fissam. Quis igitur Ioannes populum Iudaicum, qui misere mundus apparebat, ac Gentilem, qui immundus erat, ad deum adducebat: idcirco pilos ferebat camelorum.*

† *Omnes sancti cincti à scriptura inducuntur: vel tãquam semper in opere positi, negligentes enim & delicati non cinguntur: vel quia cōcupiscentiæ affectiones mortificauerunt. Pellis namque mortui animalis pars est.*

Tunc exhibant ad eum Ierosolyma & omnis Iudæa, omnisq; regio vndiq; Iordani finitima, & baptizabantur ab eo in Iordane, consistentes peccata sua. Primum quidem baptizantis opinio sp̄ omnibus erigebat. Erat enim pontificis filius: & nūc primū ab eremo descenderat, multis ornatus virtutibus, soloque visū non parū auertebat metū. Deinde autē noua prædicationis apparentia, regnum cælorū annūciabat: de quo tūc primum audiebant. Tertio vero, quod etiā magis virgebat, propheta Iesaias dictū illud, *Vox clamantis in deserto*, de illo prædixerat. Et quo modo nullus Euāgelista scribit, quod Ioannes turbis clamauerit, *Parate viā dominī*: sicut de illo propheta ait: *Manifeste quidē nullus scribit. Verisimile est tamen & hoc clamauisse, quanquam scriptū non sit, utpote per se intellectum. Verūtamen etiam illud, Respicite: & Facite fructus dignos pœnitentiæ, tantundē valet quātum, Parate viam dominī. Est enim præparatio ac repurgatio prædictæ viæ ipsa respicientia, ac virtutum fructificatio. Exhibant autē ad ipsum Ierosolyma ciuitas, siue Ierosolymitæ: ita enim dixit Marcus. Quam autem habuerit virtutē Ioānis baptisma, quāq; differentiam à baptisate, quod Chri-*

Cap. 3. D stus statuit, diligenter apertū inuenies in explanatione e-
 uangelij secundum Marcum. Nā in ea conuenientius vi-
 Marc. 1. sum est rem hanc declarare, vbi scriptū est, Prædicans bap-
 tismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

*Porrò cum vidisset multos Phariseorum & Sadduceorum veni-
 entes ad baptismum suum: dixit eis: Progenies viperarum, quis demō-
 strauit vobis fugere à ventura ira? Iudæorum genus variis ap-
 pellatur nominibus. Siquidem Hebræi dicuntur ab Heber,
 vtpote lingua eius vrentes, Solius enim eius linguā serua-
 uit deus inconfusam: quia communicare noluerat cū illis,
 qui turrim ædificabant. Ab hoc autē descenderat Abrahā,
 Israëlita vero dicti sunt à Iacob, qui deum in scala vidit, &
 Israël appellatus est. Israël enim tantundem valet, quantū,
 E videns deū. Iudæi autē à Dauid: quem postquā de tribu lu-
 da ad regnū elegit deus: eiusq; posteris dedit, vt hæredita-
 rio iure regnarent: tribū illā clarā reddidit, vtpote ab eo tē-
 pore regiam: ita vt etiā qui ab aliis tribubus descenderēt,
 postea Iudæi quoq; ab hac, communi vocabulo dicerētur.
 His ita distinctis, dicere etiā oportet de duabus Iudæorū
 sectis q̄ hic ponuntur. Sadducæi in cæteris quidē Iudæi e-
 rant: vtrū spiritum, & angelos, ac resurrectionē mortuorū
 negabāt, neq; oīno esse credebāt. Pharisei vero & ipsi quo-
 que in cæteris Iudæi, habebāt quasdā obseruationes cæteris
 nō cōmunes, vt ieiuniū bino in hebdomade die: substantiæ
 decimas, quas pauperib⁹ erogabāt: lotiones ac purificatio-
 nes vrceorū, paroplidū, ac scyphorū, aliosq; huiusmodi
 F mores. Sicut autē scribæ siue legisperiti ac doctores, aliis
 præstātiores erant: ita sane & Pharisei ac Sadducæi tanquā
 aliis superiores sese iactabant. Hos igitur Ioānes accedere
 videns: ipsosq; agnosceus, tū per inhabitantē in se gratiā,
 tū vero à veste habituq; insigni: liberius eos arguit: siquidē
 fiduciam in eo habebat, qui se miserat. Misceat autē repre-
 hensionis asperitati laudē: vt inde quidē humiliētur, hinc
 autem consolationē accipiant. Nam ipsos alloquens, pro-
 genes viperarum appellauit. Sicut enim viperarū proles,
 quum pariuntur, suas occidunt matres, exeso carū ventre:
 ita sane & Iudæi suos patres spirituales, puta pphetas oc-
 ciderant. Laudauit autem ipsos dicens: Quis demōstrauit
 vobis fugere à ventura ira? Apparebat enim, q̄ sola ipso-*

rum prudentia. Futuram vero iram dicit, vel quæ à Rōma-
 nis in obsidione futura erat: vel quæ à deo in die iudicij:
 quā ad pœnitentiā properando, fugiebant. Erumpendo igitur
 ad Phariseos ac Sadduceos dirigit sermonē: eos autē
 spiritū discernens, hæc illis dicebat, qui in Christū credi-
 dituri erant, & ita prædictā irā omnino euasuri. Quod si
 Lucas hæc turbis illū dixisse ait, ad se vt baptizarentur veni-
 entibus: nihil inde turberis. Verisimile est enim bis hæc
 Ioannem dixisse: nunc quidem his, nunc vero illis. Admi-
 rabatur autem Ioannes magnā ipsorū mutationē: quomodo
 hi qui pphetas occiderant, ipsū quoque non occi-
 derent, sed magis ad pœnitentiā venirent.

*Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ. Quia ergo respici-
 scitis, scitote, quod non sufficit prauitatem duntaxat fuge-
 re: sed oportet virtutem quoque operari. Declina, inquit, à
 malo, & fac bonum.*

Et ne videamini dicere intra vos: Patrem habemus Abraham.
 Ne videamini, hoc est, ne velitis. Admonet autē ne in cor-
 dibus suis dicant: Parrē habemus Abraham: & sufficit no-
 bis ad virtutem, quod ab illo descendamus. Neque enim
 illos oportet de progenitorum virtutibus gloriari: quum
 ipsi negligentes sint de propriarum operibus virtutum.

*Dico enim vobis: Potens est deus de lapidibus istis suscitare filios
 ipsi Abrahæ.* Ne putetis, inquit, quod si vos absque fructu
 virtutū perieritis, nulli reliqui erūt Abrahæ filij. Potest e-
 nim deus de inanimatis his lapidib⁹ suscitare filios ipsi
 Abrahæ. Etenim ipsū quoq; Isaac suscitauit ei, de inanimato
 ac lapideo Saræ vtero. Potest & alio modo dici. Ne glorie-
 mini quod originē habeatis ipsū Abrahā. Neq; enim hoc
 vestrū bonū opus est, sed dei donū: qui potest, nempe om-
 nipotens, de apparētibus his lapidibus, suscitare filios ipsi
 Abrahæ. Quidā autem dicunt eos, qui è Gentibus credide-
 runt, his verbis insinuari: qui primū ad veritatem obdurati
 & insensati: postea per fidē, in filios adoptati sunt. Alij ve-
 ro illos designari dicūt, qui tempore passionis Christi ob
 petrarū scissionē per fidē in filios adoptati sunt. Et hi au-
 tē & illi in Abrahæ filios adoptati sunt, vtpote cū ipso eter-
 næ hereditatis participes. Proprie enim Abrahæ filij sunt,
 qui virtutes eius imitātur, ac sorte ipsius in regno cœlorū

Cap. 3.
A

Luce 3.

B
Psal. 33.

Gene. 21.

C

Cap. 3. **D**igni habentur: siue ex Iudæis sint, siue ex gentibus. Nam rāto maior est virtutis cognatio, quā sanguinis, quāto anima corpore præstantior est.

Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum exciditur, & in ignem mittitur. Quæ iam eos terruisset dicens, quod nisi caueret, à genere Abraham exciderent, auget adhuc metū. Non solū, inquit, à tali genere excidetur, verū etiam irremediabili modo, citius à præsentī vita excidit, etiam ibi in futuro pœnā luetis. Securi enim figuratiue mortē appellauit: arbores autē homines, radices vero vitā ipsorū: ignē etiam dixit ipsius gehennæ. Quidā vero radicem interpretatur ipsum Abraham: arbores autē Iudæos, qui ab ipso pullularunt: securim quoque Christum, qui ipsos quidem excisurus erat, fructū ad euangelij fidē nō ferentes: in seiturus autē illos, qui è gentibus crederent. Postquam ergo factum ipsorum terruit, ac cordis eorum duriciem timore cadendī à genere Abraham, excisione ac igne emolliuit: deinceps sermonē de Christo cum multa dignitate inducit, vt ipsi apparenti occurrerēt.

E *Ego quidem baptizo vos aqua ad pœnitentiam. Qui autem post me venturus est, fortior me est: cuius non sum idoneus calciamēta portare. Ipse vos baptizabit spiritu sancto.* In pœnitentiam, hoc est, propter pœnitentiā. Ipsos enim confitentes siue respicientes baptizabat, quia eos pœnitebat: eratq; tale baptisma pœnitentiæ demonstratio. Post se autē venturū dicit Iesum, ante quem ipse viam illi præparabat, clamans: Parate viam domini, vt supra narrauimus. Dixit quoq; Christū se fortiorē, vt pote diuinitati vnitū. Illud vero, Non sum idoneus calciamēta portare, excellentē eius qui prædicabatur exprimit dignitatem. Tantundē enim est ac si diceret: Neq; inter extremos ipsius seruos numerari possum, ppter magnitudinē diuinitatis ipsi vnitæ: postremis siquidē seruis huiusmodi commissum est obsequium. Reliqui vero Euangelistæ, corrigiā calciamētorum eius soluere dixerunt: vt manifestum sit vtrumque dixisse: nunc quidē hoc, nunc vero illud. Dicēs autē, Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, palam fecit dominici baptismatis dignitatē. Meū, inquit, baptisma abstinentiā à peccatis operatur: illius vero, spiritus sancti participē facit. Matthæus sane, Marc' &

Mat. 1.

Luca 3.

Ioan. 1.

Qui hanc annotauit, videtur legisse, & in spiritu sancto & igni.

Ioānes dixerūt, in spiritu sancto. Lucas vero, in spiritu sancto & igni: vnde rursum manifestū fit, & hoc, & aliud Baptistā variis dixisse temporibus. Nostris quidem maioribus hic sermo demonstrat, spiritus sancti sup Apostolos in igneis linguis descensum. Tūc enim in spiritu sancto & igni baptizati sunt. Postea vero idem operatur constitutū à Christo baptisma. Etenim cuiq; baptizato aduolat spiritus sanctus non solū ipsum sanctificans verū etiā inuisibiliter animæ eius sordes consumens. Non sum autem idoneus, hoc est, non sum dignus: ita enim scripsit Ioannes.

† *Per metaphoram dictionis, gratie abundantiam refert Baptista. Et ignis repetitione, gratie vehementia ac incomprehensibilis demonstratur.*

Qui hanc annotauit, videtur legisse, & in spiritu sancto & igni.

Cuius ventilabrum in manu eius: & emundabit aream suam: & congregabit triticū suū in horreum, paleam autē comburet igni in extinguibili. Ex his demonstrat, quod iudex etiam sit futuri seculi. Et areā quidem vocat, vniuersalem orbis ecclesiā, ad quā omnes operatores à domini prouidentia cōducuntur. Ventilabrū autē iustū eius iudiciū, quod eos sane, qui omni iniquitatis vento agitantur, quasi paleaceos, tradit igni gehennæ inextinguibili: illos vero q virtutū habent quietatem, in apothecam celestīū tabernaculorum colligit. Nunc siquidem in area mixta sunt triticū & palea: tunc autem omnino discernentur, quando frumentū in apothecā deferendum est. In manu autē sua dixit, eo quod præceptus ac paratus est ad diiudicandum. Vide autem quod postquam baptizauerit in spiritu sancto, expurgat adhuc areā suam, ne suscepto baptismo torpeas.

Tunc accedit Iesus à Galilea ad Iordanem ad Ioannem, vt baptizaretur ab eo. Cum seruis venit dominus: sed illi quidem, vt pœnitentiæ actus demonstrarent accesserunt, ipse vero vt populo manifestaretur. Ita enim dixit Ioannes, quod vt manifestaretur Israëlī.

Ioannes autem prohibebat eum dicens: Mibi opus est vt abs te baptizet, & tu venis ad me. Cognouit quis esset per inhabitatē in se spiritum sanctum. Ait enim Ioannes euāgelista:

Cap. 3. A

Act. 2.

B

C

Ioan. 1.

Cap. 3. **D** Videt Ioannes Iesum venientem ad se, & ait: Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi, & cætera. Nunc vero prohibebat ipsum dicens: mihi opus est vt abs te baptizer: ego peccatis obnoxius, ab eo qui peccare non potest: in nuda aqua baptizās, ab eo qui baptizat in spiritu sancto & igni: seruus à domino: homo à deo, & tu tamen ediuerso venis ad me? Alij enim per interrogationem legunt verba illa, Tu venis ad me? Theologus autem Gregorius per affirmationem quasi prophetantis ac dicentis: Sequeris me qui occidar, hoc est, occideris & tu.

Respondens autem Iesus, dixit illi: Sine modo. Desine modo impeccabilitatis ac diuinitatis meæ velamenta obtredere: neq; enim sunt hæc præsentis temporis: sed dispensatorio modo à te baptizor. Quæadmodū enim propter homines homo factus sum, vt tanquam homo fallam diabolū ipsos decipientem: ita propter ipsos, sicut ipsi baptizor: vt in aquis eorum sordes sepeliam, qui regenerandi sunt per aquam & spiritum. Simul autem & hoc dispensatorie ago, vt videlicet per baptismum populo demonstretur.

Sic enim decet nos complere omnem iustitiam. Sic congruit vt compleam omne dei præceptum: hic enim iustitiā præceptum dei appellat. Omnia, inquit, quæ iussit lex compleui præcepta: solum nempe id reliquum est, vt baptizer: Sic itaq; decet, vt copleā omnē iustitiā, videlicet per baptismū: vt quia vetus Adam vnicū non compleuit præceptum: ego nouus Adam pro ipso omnia adimpleā, illiusq; posteritatem perficiam, & à condemnatione quam ille à se descendibus distribuit, illos liberem, qui me imitabuntur. Præceptum autem erat dei, sed baptismus Ioannis. Ait enim: **F** Qui misit me ad baptizandum in aqua, & cætera.

Ioan. 1.

Tunc omittit eum. Baptizatus autē Iesus statim ascendit ab aqua. Dicunt aliqui, quod vnumquemque baptizatorū, in aquam ad collum vsque immisissum detinebat, quousque peccata sua confessus esset, & post confessionem ascendebat de aqua. Christus autem quum peccatum non haberet, non est detentus in aqua: & ob hanc causam aiunt Euangelistam dicere, quod statim ascendit de aqua.

Et ecce aperti sunt ei cæli: & vidit spiritum dei descendentem tanquam columbam, & venientem super se. Et ecce vox de caelo

dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est. Veteris Adam inobedientia paradisum nobis clausit: noui autem obediētia cælum nobis aperuit. Maiorem enim bonorum fruitionem nobis acquisiuit, quàm fuerit perditio. Et vide quo pacto Christus populo demonstratus est: clare videlicet ac manifeste. Postquam enim Ioānes de ipso turbis prædixerat, ac sensim ad huius dicta animum aduertebant: vt viderunt etiam ipsum quasi vnum de populo baptizari, offendiculum passus fuit. Et idcirco cæli quidem aperiantur, ostendentes, quod ab ipsis descēderit colūba, vt super eum vocem deriuaret, ne ipsam de Ioanne testificari putarent. Et ita pater testimoniu dedit filio: spiritus sanctus vero super eum descendit, quasi digito demonstrās hunc esse, de quo ferretur testimonium. In specie autem **B** columbæ. Hoc enim animal in multis spiritum sanctū imitatur. Siquidem homini amicum est: nec facile irritatur ad iram: pullis quoque priuatū patienter sustinet, neq; minus ad eos, qui se priuauerunt, accedit: mundissimū etiam est, & bono gaudet odore. Huius quoque columbæ figura erat illa, quæ Noë sinem diluuij nūciauit. Quemadmodū enim tunc erat diluuium ab aqua, ita & nunc à peccato: & sicut illa denunciauit cessationem illius diluuij, ita & ista huius præsentis. Aperti sunt autem cæli: & super baptizatū descendit spiritus sanctus: vt discamus super omnem hominem baptizatū cælos aperiri, vocātes ipsum ad supernā habitationem. Ad eum quoque accedit spiritus sanctus. Quod si hæc sensibilibus oculis nō videmus, ne diffidas. **C** Signa nāque fidelibus nō dantur, sed infidelibus: nobis autem signorū loco sufficit fides. Simul etiā attende: quod sicut in Paschate, siue cœna mystica, in vna mensa Iudaicū pascha adimpleuit ac finiuit: & suo dedit initium: ita quoque in baptisate, in eodem flumine fecit vtrumque. Cælorum enim apertio, & spiritus sancti descensio, Christiani baptisatis dona erant. Quid est autem, in quo mihi complacitum est: hoc est, in quo oblector. Vel. Quia nato ipso laudes cecinerunt angeli, dicentes: Gloria in altissimi deo, & in terra pax, in hominibus beneplacitū, id est, bona volūtas: bona autē voluntas erat, vt homines saluaretur: ideo nunc dicit: Hic est, in quo hominibus bona volui,

Cap. 3. A

Gen. 8.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luca 22.

Luca 2.

Cap. 4. hoc est, per quem est hominum salus.

Tunc Iesus subductus est in desertum à spiritu ut tentaretur à dia-

Cap. 4. *bolo.* Postquam tanquam homo omnia ad hominū doctrinam & fecit, & tulit: se metipsum post baptismū spiritui sancto tradit: ut ab eo ducatur, quocunq; ille iusserit. Ducitur autē in desertū, ut à diabolo oppugnetur, ut & tu post baptismū nequaquā tuipsum ductor sis, sed ducaris poti⁹ à spiritu. Et post baptismum in tentationes incidens nō turberis. Ad hoc enim armatus es, ut preheris. Et hinc est, quod accedentes tentationes deus nō prohibet. Primū quidem, ut virtutem armorū, qua indutus es, agnoscas. Deinde ut bellare discas. Ad hæc ut pbatus fias. Præterea ut hoc modo non extollaris. Demū ut scias magnum tibi conceditū esse thesaurum. Nisi enim ita fuisset, nequaquā frustra tecum confingeret inimicus: Nam ubi diuitias videt, ibi acie ex adverso instruit. Ducit enim in desertum inaccessum: quod manifestans Marcus, dicit etiam fuisse ibi cū be-

Marc. 1. stis: unde maius quoque bellum demonstratur. Tunc enim magis irruit diabolus, quum hominem magis viderit solitarium, omnique priuatum consolatione.

Et quū ieiunasset quadraginta dies & quadraginta noctes, postea esurivit. Primum ieiunavit, innuens quod magnum propugnaculum sit ieiuniū, his qui dæmoni repugnant. Non excessit autem mensuram, quam ante ipsam attigerat Elias, & ante illum Moses: ne virtutē humanæ naturæ supergrediens, incredibile faceret se hominē esse: & hinc est, quod

F postea esurivit, hominem se esse confirmans. Siquidem homini proprium est ex ieiunio esurire. Superflue autem addi videtur de noctibus. Puto tamen propter Hebræorum ieiunia additum esse: qui diebus ieiunantes, noctibus edebant. Marcus tamen & Lucas, noctes tanquam subintellectas præterierunt.

Marc. 1.
Lucæ 4.

Et quum accessisset ad eum tentator, dixit: Si filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Marcus autem & Lucas dixerūt, quod etiam in quadraginta diebus tentabatur: ut manifestū sit, quod in illis quidem ipsum è longinquo tentabat: nepe p̄ somnum, per tristitiam, per ignaviā, & similia. Postquā autem ipsum esurire cognovit, iam prope ac manifeste apparuit: idque per vitium fami conueniens puta gulam. Con-

sidera vero quid faciat. Audierat & à Ioanne, & per vocem Cap. 4. cœlitus delapsam, hunc esse dei filium: ignorās ergo quod A dei filius carnem assumpisset: siquidem latuit cum arcanū incarnationis mysterium: suspicatus est hominem quidem esse: à deo tamen ob virtutes ipsius adoptatum. Itaque etiam tantum invidit honorem, sicut & veteri Adam: nisiulque est hunc, velut illum ab ipso deiicere. Et idcirco propius accedens, primam producit tentationem, nempe gulo- Gene. 3. sitatem, per quam cepit & primum Adā. Quia ergo nulus aderat cibus, eo quod desertus nimis esset locus: sciebat autem fami convenientem esse panem: ipse quidē non adfert, eo quod ab adversario Christus sumptus non erat: sed iubet, ut de lapidibus panes efficiat. Et ne Christus insidias agnosceret, observa technas eius, ac malitię magnitudinem. Non dixit simpliciter: Facito, ut isti lapides panes fiant: sed præmisit: Si filius dei es: ut appareat, quod ut demonstraretur, an filius dei sit, petit lapidū in panes fieri transformationem. Putat enim huiusmodi verbis pungendum, tanquam rubore suffundatur, si filius dei non esse creditur: ut ignorato dolo, lapides in panes transformet, accepta certe à deo potestate: ac postmodum videns iā ipsos, magna attractus esurie, deiiciatur. Sed nō latuit illum, qui sapientes comprehendit in astutia sua.

Qui respondens dixit: † Scriptum est: Non solo pane vivit homo, sed omni verbo, quod egreditur per os dei. Intellecta illius astutia, Deut. 8. signum non edidit requisitum. Nam signa ad commodum inventium fieri consueverunt: diabolus autē nullam inde C relaturus erat utilitatem. Etenim neque vāis postmodum omnibus quæ fecit Christus, in aliquo mutatus est. Sed ad occultam ipsius respondet cogitationem: & ex libri Deuteronomij scriptura ei silentium imponit: ac si diceret: Ad quid mihi opus est panes ex lapidibus facere, propter famē que me urget, ut illis visis alliciar esca: Atqui nō solo pane hominū vita servari potest, sed & alio præterea cibi genere. Omne siquidem verbū ab ore dei egrediens ad eū, qui fame premitur, loco cibi vitā eius sustinet, & sufficit ei. Ita sane gastrimargiæ dolum longanimitate ac tolerātia reputat. Observandum vero Mattheum pluraliter lapides dicitur: Lucam vero lapidē singulariter. Frequenter enim apud Lucæ 4.

Cap. 4. Evangelistas, huiusmodi quæ nihil officiant, diuersitates reperies.

† *† A veteri testamento depromptum est. Est enim verbum Moysi. Nam & Hebraei manna comederunt: quod quum non esset panis, omnem tamen eorum supplebat indigentiam: mutatum in omnia quæ optabat quisque edere, siue pisces, siue ouum, siue caseum concupisceret Iudæus, illius gustum manna ei præbebat.*

Tunc assumit eum diabolus in sanctam ciuitatem. Assumit, hoc est, assumendo ducit. Permisit enim inimico ducere se quod luberet, & pugnare sicut vellet: vt vndiquaque victus, solus aufugeret. Sanctam autem ciuitatem vocat Ierusalem, vt-pote à deo delectam, & ideo in reuerentia habitam: aut eo quod sanctum haberet templum.

E *Et statuit eum super pinnaculum templi. Pinnaculum domuncula erat excelsa valde, ad latus templi superstructa.*

Et dicit ei: Si filius dei es, precipitate deorsum. Scriptum est enim Angelus suis mandaturus est de te, ac manibus tollent, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum. Prima victus tentatione, ad secundum procedit certamen: & per vanam gloriã ipsum

nititur attrahere: ideoq; iubet, vt seipsum præcipitet ac seruet. Vtque ipsum rursus pungat, præmittit iterum, Si filius dei es: quasi denuo videatur hoc signum ad hoc procedere, vt se filium dei esse demonstret, quanquam id prius nõ fecerit: putabat nempe facilius illi posse persuaderi: & si non ob aliud, at saltem propter illos, qui eum mirabilia operantem visuri erant: tunc enim multi inferius aderant:

F & ita in expassam vanæ gloriæ nassam incideret: vt pote seipsum idcirco præcipitando, vt ab eis laudaretur. Ipsum quoque Davitica attrahit scriptura: vt videretur etiã à scriptura diuina verisimiliter persuadere. Verum hi eius doli Christum nequaquam latuerunt.

Dixit ei Iesus: Rursus scriptum est. Non tentabis dominum deum tuum. Tentat autem deũ, qui nulla instante necessitate seipsum in manifestum præcipitat periculum, ob habitam in deum fiduciam.

Iterum assumit eum diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mudi ac gloriam eorum, dixitque illi: Et æc omnia tibi dabo, si prostratus adoraueris me. Superuacuum fuisset nomen adscribi motis: quæ enim fuisset inde cõsequuta utili-

tas: Interim frustratus secundo quoq; impetu inimicus, ad tertium insuper præparatur: & per auaritiam quam nouissi Amã seruabat, vt pote periculosiorẽ, deicere conatur: & in montem ducit excelsum valde: ac digito ei demonstrat, in ¶ momẽto temporis, quod etiam addidit Lucas, hoc est, in ¶ paruo tẽpore, partes orbis, in quibus mudi regna sita erãt, dicẽs, In hac quidẽ parte positũ est regnum Romanorũ: in ista vero Persarum: & in illa Assyriorum, ac pari modo de cæteris. Et item: Hoc præcipuam habet gloriã, si formas spectes ac species: aliud vero in aliis: & vt semel dicã, omnia recedet. Deinde ait: Hæc omnia tibi dabo: puta quæ in regnis mundi continentur, si prostratus adoraueris me. Quomodo õ dolose tot ac talia commutata vnica adoratione? Vtique: vt vbi præcepti facilitate deceperis auaritię Bhamo cum transigas, videlicet quum amore possidẽdi regnorum diuitias te adorauerit. Manifestius autem ait Lucas, dixisse ei diabolus: Tibi dabo potestatẽ hanc vniuersam & gloriã eorum: quia mihi tradita est, & cuiusq; volo do eam: tu igitur si prouolutus corã me adoraueris, erũt tua omnia. Matthæus quidem hæc præterit tanquam non necessaria: Lucas vero addidit, quia hoc loco dicta.

Plerasque autem huiusmodi omisiones ac additiones apud Evangelistas reperies, & in omnibus pro solutione prædictas adhibe causas.

Tunc ait ei Iesus, Abi Satana. Scriptũ est enim: Dominũ Deum tuũ adorabis, & illi soli coles. Hoc quoque in Deuteronomio scriptũ est. Cõsidera vero quod in prioribus quidem tentationibus patienter responderit: vbi autem vidit ipsum impudenter dei ad se adorationẽ attrahere, diuinũq; expetere honorẽ: tunc ipsum increpauit, dicẽs, Abi Satana, hoc est, recede aduersarie. Lucas vero scripsit, Abi post me Satana, hoc est, è cõspectu meo te aufer, quod enim post aliquẽ ponitur, ipsi non apparet. Neq; sustinuit, vt mendacij argueret dicentẽ: Omnia sibi tradita esse, sed denuo ipsum à scriptura reppulit: & versuto flagellum facta est increpatio, neque enim amplius tolerauit. Et ideo Matthæus quidem postremam scripsit auaritiæ tentationem: Lucas autem potius vanæ gloriæ: quia Matthæus sane etiam ordinis tẽtationum curã habuit: Lucas vero solius narrationis carum.